
2
0

1
805 Cena 0,19 €  |  XXVI. ročník� www.staratura.sk

T A R O T U R I A N S K Y
SP

OL
OČ

EN
SK

É 
PO

DU
JA

TI
A

Spomienka na 
ukončenie 2. sv. vojny
7. máj, 10.00 h., 
Námestie slobody

Míľa pre mamu
12. máj, 15.00 – 18.00 h., 
Námestie slobody

Slávnostný program 
ku Dňu matiek
13. máj, 15.00 h., DK Javorina

Noc múzeí a galérií
19. máj, Mestské múzeum
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IE To najlepšie od...
15. máj, 18.00 h., DK Javorina

V jednom slovenskom múzeu
17. máj, 18.00 h., DK Javorina
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Rybárske preteky
• �Detské rybárske preteky 

1. máj, od 7.00 h., Dubník I.
• �3-dňové rybárske preteky 

4. – 6. máj, Dubník I.
• �Pstruhové preteky 

8. máj, od 7.00 h., Dubník I.
• �Tradičné rybárske preteky 

13. máj, od 7.00 h., Dubník I.

Podjavorinská 50-ka
12. máj, turistický 
pochod od MsÚKU
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Í Veľký deň detí v meste 
Stará Turá
1. jún

Cesta rozprávkovým lesom
3. jún

Vzácna návšteva poctila spomienkové podujatie
Fotografiou sa vraciame k spomienkovému 
podujatiu, ktoré poctila svojou účasťou jej 
excelencia veľvyslankyňa Rumunskej repub-
liky na Slovensku Steluta Arhire. Delegácia 
veľvyslanectva, spolu s predstaviteľmi mesta 
položili vence na miesto posledného odpo-
činku 36 mladých rumunských vojakov, 
ktorí padli pri oslobodzovaní mesta Stará 

Turá počas 2. svetovej vojny. Viac sa dočí-
tate na str. 13. 

Koniec tohto hrôzostrašného konfliktu 
si pripomenieme spomienkovým podu-
jatím i v mesiaci máj, kedy sa definitívne 
pred 73. rokmi skončila najkrvavejšia etapa 
novodobých ľudských dejín a to kapitu-
láciou nacistického Nemecka. Udialo sa 

tak 8. mája 1945, čo je 
považované za oficiálne 
skončenie 2. sv. vojny 
v Európe. 

Zároveň si Vás dovo-
ľujeme pozvať na pietnu 
spomienku pri príležitosti 
73. výročia ukončenia 
2.  svetovej vojny, ktorá 
sa uskutoční v pondelok 
7. mája 2018 o 10.00 hod. 
pri pamätníku SNP na 
Námestí slobody.
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Pripravované projekty mesta Stará Turá
V súčasnosti má Mesto Stará Turá rozpracovaných niekoľko projektov v štádiu prípravy, 
podaných žiadostí o získanie finančných prostriedkov, ale čaká ho i realizácia niekoľkých 
projektov, ktoré budú financované prostredníctvom dotácií a nenávratného finančného 
príspevku. 

V oblasti inžinierskej činnosti boli zabezpe-
čené stavebné povolenia na stavby: Prístavba 
požiarnej zbrojnice Papraď,  Prístavba 
požiarnej zbrojnice Topolecká a Stredisko 
triedeného zberu a kompostáreň Stará 
Turá – stavebný objekt SO 02  Rozšírenie 
kompostárne a prestrešenie časti kompos-
tárne – časť rozšírenie kompostárne s nepre-
strešenou spevnenou plochou. Zároveň bol 
odovzdaný návrh štúdie možného traso-
vania stavby: Cyklochodník v meste Stará 
Turá a boli oslovení  projektanti na začatie  
projekčných prác na vypracovanie štúdií: 
Komplexné riešenie ul. M.R. Štefánika za 
BD č. 386 – 388, Návrh parkovacích plôch 
v priestore za evanjelickou farou a BD č. 131 
vrátane dopravného riešenia a vypracova-
nie dokumentácie pre odstránenie stavby: 
Rodinný dom s. č. 448/40 na Družstevnej 
ulici v Starej Turej.

Nakoľko na prelome rokov bolo vyhlá-
sené množstvo výziev, nelenili sme a podali 
niekoľko žiadostí o získanie dotácie alebo 
nenávratného finančného príspevku. 

Snahou mesta je zabezpečiť žiakom, 
navštevujúcim materské a základné školy, 
kvalitné a zdraviu prospešné vzdelávacie 
prostredie, ktoré prinesie skvalitnenie života 
pre deti aj pre zamestnancov týchto inštitúcií. 
Nakoľko finančné prostriedky mesta nepo-
stačujú na všetky potrebné rekonštrukcie, 
požiadalo mesto Envirofond  o dotáciu na 
realizáciu projektu: Zateplenie obvodového 
plášťa a strechy ZŠ Hurbanova ulica, Stará 
Turá - pavilón „F“, teda pavilón telocvične. 
V prípade schválenia žiadosti bude poskyt-
nutá dotácia v sume 87 869,00 € a mesto sa 
bude finančne podieľať čiastkou 4 624,91 €. 

Keďže v rámci areálu školy na 
Komenského ulici nie je osadené žiadne 
detské ihrisko, absentujú tu možnosti 
na rozvoj detských pohybových akti-
vít. Z tohto dôvodu bola podaná žiadosť 
o dotáciu na Úrad vlády SR na realizáciu 
projektu: Výstavba detského ihriska v are-
áli Základnej školy na Komenského ulici 
v Starej Turej. Zámerom je prostredníctvom 
vybudovania detského ihriska vytvorenie 
nových, lepších a atraktívnejších podmie-
nok pre aktívne využitie voľného času detí 
predškolského veku, ale aj detí navštevujú-
cich základnú školu. V prípade schválenia 
žiadosti bude poskytnutá dotácia v čiastke 
12 014,64 €, mesto sa bude spolupodieľať na 
financovaní sumou 4 658,40 €.

V marci nám bolo doručené rozhodnu-
tie o schválení žiadosti o NFP k projektu: 
Zníženie energetickej náročnosti objektu 

Materskej školy na ul. Hurbanova 142, 
alokované pracovisko ul. Hurbanova 153, 
Stará Turá. Realizáciu stavebných prác pred-
pokladáme na obdobie 09/2018 - 11/2019. 
Projekt rieši zníženie energetickej náročnosti 
budovy  zateplením obvodového a strešného 
plášťa objektu, priradenie solárneho ohrevu 
vody, hydraulické vyregulovanie UK a TV, 
modernizáciu osvetlenia, vetranie a reku-
peráciu, fotovoltaickú elektráreň ako aj ďal-
šie stavebné a dokončovacie práce uvedené  
v projektovej dokumentácii. Opatrenia na 
úsporu energie v budove sú navrhnuté, nad 
rámec splnenia minimálnych požiadaviek 
na energetickú hospodárnosť budov podľa 
všeobecne záväzných právnych predpisov. 
Celkové oprávnené výdavky projektu sú 
vyčíslené na 657 431,54 €, z ktorých nám 
bude poskytnutý nenávratný finančný prí-
spevok v sume 624 559,96 €.

Na rekonštrukciu NKP Husitská veža sa 
mesto snažilo získať finančné prostriedky 
už v rámci niekoľkých žiadostí o dotáciu. 
Napriek týmto neúspešným pokusom sme sa 
nevzdali a vo februári požiadali o spolufinan-
covanie z prostriedkov Európskeho fondu 
pre regionálny rozvoj v rámci Fondu malých 
projektov Programu Interreg V-A Slovenská 
republika - Česká republika. Projekt dostal 
názov: Po stopách husitov v slovensko-

-moravskom pomedzí a ako cezhraničného 
partnera sme oslovili Mesto Kunovice, s kto-
rým máme už nejednu úspešnú spoluprácu 
za sebou. Zrekonštruovaný objekt Husitskej 
veže bude ideálnym miestom na prezentáciu 
dejín, vyhliadku na mesto a určite pritiahne 
aj turistov. Na českej strane bude v parku 
husitov vysadená lipa srdčitá. Zároveň 
chceme podnietiť deti i celé rodiny, aby sa 
snažili poznať históriu a kultúrne pamiatky 
v mestách v ktorých žijú, a primäť ich ako 
turistov k návšteve partnerského mesta či 
jeho blízkeho okolia.  

Celkový rozpočet malého projektu je 
55 234,06 €. V prípade schválenia žiadosti 
bude poskytnutý nenávratný finančný prí-
spevok vo výške 29 992,09 € a spolufinanco-
vanie mesta vo výške 22 242,76 €. V súvislosti 
s týmto projektom bol zrealizovaný výber 
realizátora archeologického  výskumu oko-
lia NKP Veža bránová (zaužívaný názov 
Husitská veža). Ide o I. etapu archeolo-
gického výskumu formou geofyzikálneho 
prieskumu plochy areálu predpokladaného 
kostola – stavby kostola a ohradového múru 
prostredníctvom nedeštruktívnej metódy 
pozemného radaru s cieľom identifikácie 
a lokalizácie predpokladaných zaniknutých 

architektúr a štruktúr archeologického cha-
rakteru. Archeologický výskum a prípadná 
prezentácia jeho výsledkov budú financo-
vané z rozpočtu mesta, prípadne z finanč-
ných darov. 

Rozvoju cestovného ruchu by mohla pri-
spieť i realizácia projektu: Z Bielych Karpát 
k Baťovmu kanálu. Žiadosť o dotáciu na 
tento projekt bola podaná opakovane v apríli 
v spolupráci s obcou Stará Myjava a na čes-
kej strane s obcami Nová Lhota a Kuželov. 
Predmetom projektu je rozšírenie siete 
cyklotrás a cyklochodníkov, ktoré zlepšia 
prístup a prepojenie kultúrne a prírodne 
významných lokalít v cezhraničnom regióne. 
V rámci mesta Stará Turá bude realizovaný 
projekt, ktorý dalo spracovať Združenie obcí 
kopaničiarskeho regiónu Veľká Javorina – 
Bradlo v rámci projektu cezhraničnej spo-
lupráce „Spoločné dokumenty na podporu 
rozvoja cestovného ruchu regiónu pod 
Veľkou Javorinou“, ktorý uvažuje v katastri 
mesta Stará Turá s rekonštrukciou cca 1 km 
lesnej cesty v lokalite Hlavina a s vyznače-
ním cyklotrasy v úseku cca 12 km (od hotela 
Lipa cez Topoleckú, Hlavinu s napojením 
na nemapovanú cestu až po hranicu s ČR). 
Celkové oprávnené výdavky na projekt, do 
ktorého budú zapojení štyria partneri sú 
vyčíslené na sumu 967 976,62 €. V prípade 
schválenia žiadosti o NFP bude mestu Stará 
Turá poskytnutá čiastka 262 446,93 €, spolu-
financovanie bude v sume 13 122,35 €. 

Na priechodoch pre chodcov na 
miestnych komunikáciách Ul. Gen. M. R. 
Štefánika a Ul. Hurbanovej v dotyku s  frek-
ventovanými križovatkami s  komunikáciou 
II. triedy č. 581 – Ul. Mýtnou a Ul. Husitskou, 
dochádza často ku kolíznym situáciám auto-
mobilov s chodcami. Hoci zatiaľ nedošlo 
k vážnejšej dopravnej nehode, opätovne 
sme v marci požiadali Ministerstvo vnútra 
SR – Prezídium Policajného zboru o dotáciu 
na osvetlenie dvoch priechodov pre chodcov, 
ktoré sú využívané najmä v skorých ranných 
hodinách a vo večerných hodinách chod-
cami cestou do práce a do školy. Priechod na 
Ul. Hurbanovej je zároveň v blízkosti evanje-
lického kostola a Polikliniky a používajú ho 
i ľudia starší a chorí, ktorí vzhľadom k blíz-
kosti priechodu s hlavnou cestou sú oveľa 
viac ohrození. Výška požadovanej dotácie 
je 15 601,36 €, mesto sa bude spolupodieľať 
sumou 821,12 €.

V minulom roku sme boli úspešní v zís-
kaní dotácií na rekonštrukciu hasičských 
zbrojníc v Starej Turej, Papradi, Topoleckej 
a Drgoňovej doline. V apríli sme požiadali 
o dotáciu zo štátneho rozpočtu prostred-
níctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva 
vnútra SR na projekt: Oprava a údržba 
hasičskej zbrojnice v Súši, kde je potrebná 
výmena strešnej krytiny a latovania, � 
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�  výmena otvorových kon-
štrukcií v obvodovom plášti 
(okien a dverí), oprava vnú-
torných a vonkajších omietok, 
oprava stropov a realizácia dlažieb 
a obkladov v objekte hasičskej 
zbrojnice. Realizáciou projektu 
sa zvýšia štandardy užívania 
a technického zázemia požiar-
nej zbrojnice, vytvoria sa kva-
litnejšie podmienky pre činnosť 
Dobrovoľného hasičského zboru 
obce Stará Turá - Súš a zamedzí sa 
poškodzovaniu objektu z dôvodu 
zatekania do objektu cez strešnú 
konštrukciu. V prípade schválenia 
žiadosti bude poskytnutá dotácia 
vo výške 28 471,94 € a spolufinan-
covanie mesta vo výške 1 351,74 €.

V súčasnosti reagujeme na 
výzvu Ministerstva životného 
prostredia SR so zameraním na 
triedený zber komunálnych odpa-
dov, mechanicko - biologickú 
úpravu zmesového komunálneho 
odpadu a zhodnocovanie biolo-
gicky rozložiteľných komunál-
nych odpadov. 

Projektom Stredisko trie-
deného zberu a kompostáreň 
Stará Turá – stavebný objekt 
SO 02  Rozšírenie kompostárne 
a prestrešenie časti kompostárne 

– časť rozšírenie kompostárne 
s neprestrešenou spevnenou 
plochou chceme nadviazať na 
niekoľko už úspešne realizova-
ných projektov v oblasti sepa-
rácie a zhodnotenia odpadov. 

Zámerom projektu je rozšírenie 
plochy na kompostovanie, osade-
nie technológie na prevzdušňo-
vanie biologicky rozložiteľného 
odpadu za účelom urýchlenia 
procesu jeho rozkladu a zlepše-
nie kvality kompostu a obstaraní 
technológie: kompaktný mani-
pulátor - určený na manipuláciu 
s bioodpadom, vytváranie kom-
postovacích základok a pokrýva-
nie základok geotextíliou, traktor 
- určený pre zapojenie a pohon 
prekopávača kompostu, nákladné 
zberové vozidlo,

prekopávač kompostu - pre 
základky s tvarom trojuholníka, 
šírkou do 3,7 m, s maximálnu 
výšku do 1,8 m, navíjač geotextí-
lie a geotextíliu, digitálny termo-
meter, analógový Carbon Dioxide 
meter - zariadenie na meranie 
obsahu CO2 v kompostovacích 
základkách.

V súvislosti s prípravou tohto 
projektu bol zrealizovaný výber 
spracovateľa žiadosti o nená-
vratný finančný príspevok a výber 
realizátora verejného obstaráva-
nia, ktoré sa skladá z dvoch samo-
statných častí (dvoch súťaží): 
súťaž na stavebnú časť (dodávka 
stavebných prác) v rozsahu podľa 
projektovej dokumentácie a súťaž 
na technické zariadenie do kom-
postárne (dodávka tovaru).

Oddelenie výstavby ÚP a ŽP

Detské ihrisko v miestnej 
časti Papraď

Detské ihriská sú zárukou dlhých hodín zábavy a pohybu detí na čer-
stvom vzduchu. Vďaka finančnej podpore Nadácie SPP 5000 € vznikne 
tento rok aj v záhrade kultúrneho domu Papraď, priestor na zmys-
luplné a efektívne využívanie voľného času nielen pre najmladších 
obyvateľov, ale aj miesto oddychu pre rodičov a starých rodičov týchto 
detí. Nové ihrisko dá tomuto priestoru novú a zmysluplnú funkciu.

V rámci tohto projektu bude 
nainštalovaná zostava: hojdačka 
strunová, hojdačka hniezdo 
a balančný mostík. Okrem toho sa 
osadením lavičiek a rekonštruk-
ciou studne vytvorí oddychový 
priestor pre všetkých obyvateľov. 
V riešenom priestore bude zacho-
vaná časť ovocných stromov, 
ktoré vytvoria chládok a zároveň 
poskytnú ovocie pre návštevní-
kov. Nevyhnutné bude upraviť 
terén a rekonštruovať oplotenie. 

Pri realizácií budú zaangažovaní 
i občania – dobrovoľníci, ktorí 
pomôžu s presadením malých 
ovocných stromčekov, pri odstrá-
není vyschnutých stromov či 
úprave terénu. Prispejú tak nie-
len k pripraveniu prostredia pre 
realizáciu projektu, ale budú mať 
bližší vzťah k dielu, ktoré pomôžu 
vybudovať vlastnými rukami. 

Oddelenie výstavby ÚP a ŽP

MESTO STARÁ TURÁ, S N P č. 1/2
v súlade s §5 ods. 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 

vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na na obsadenie funkcie 
miesta vedúci(a) oddelenia výstavby, územného 

plánovania a životného prostredia Mestského úradu 
Stará Turá, SNP č. 1/2.

Predpoklady a požiadavky:
V zmysle NV č. 341/2004 Z. z. Katalógu pracovných činností pri 
výkone práce vo verejnom záujme a jeho prílohy 1 a pracovného 
poriadku mesta Stará Turá t. j.:

Povinné kvalifikačné predpoklady:
•	 vysokoškolské vzdelanie technického zamerania, druhého stupňa 

(získané absolvovaním  inžinierskeho  štúdia)
•	 vysokoškolské vzdelanie technického zamerania, druhého stupňa 

môže byť nahradené stredoškolským vzdelaním ukončeným 
maturitnou skúškou za splnenia všetkých nasledovných podmienok:
»» minimálne 10 rokov praxe z toho: 
»» 6 rokov praxe v odbore verejná správa, stavebníctvo alebo životné 

prostredie 
»» 3 roky praxe v riadiacej pozícii v odbore verejná správa, 

stavebníctvo alebo životné prostredie
»» preukázanie platnej odbornej spôsobilosti v odbore verejná 

správa, stavebníctvo alebo životné prostredie (napr. stavbyvedúci, 
stavebný dozor, geodet, atď.)

Osobitný kvalifikačný predpoklad:
•	 výhodou pri výberovom konaní je získané osvedčenie o osobitnej 

odbornej spôsobilosti získané v zmysle zákona č. 525/2003 Z. z. 
o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie na spôsobilosť 
štátnej stavebnej správy a územného rozvoja.

Ďalšie požiadavky a kritéria:
•	 znalosť zákona č. 50/1976 Zb. stavebný zákon, v znení neskorších 

predpisov, zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
•	 najmenej 3 roky praxe v odbore a vo verejnej správe, skúsenosti v 

stavebnom konaní, znalosť legislatívy v oblasti investícií, stavebného 
poriadku, územného plánovania, životného prostredia,

•	 bezúhonnosť (preukazuje sa výpisom registra trestov nie starším ako 
3 mesiace)

•	 ovládanie práce s PC (Word, Excel, Internet)
•	 vodičské oprávnenie skupiny B – aktívny vodič
•	 manažérske, organizačné a komunikačné schopnosti
•	 zodpovednosť, rozhodnosť, zmysel pre tímovú prácu, odolnosť voči 

stresu.

Požadované doklady od uchádzačov:
1)	 písomná prihláška do výberového konania
2)	 profesijný životopis
3)	 vyplnený osobný dotazník (tlačivo možno získať na MsÚ)
4)	 overené kópie dokladov o kvalifikácii a súhlas so spracovaním 

osobných údajov
5)	 výpis registra trestov (nie starší ako 3 mesiace) a kópia vodičského 

oprávnenia
6)	 návrh koncepcie riadiacej práce odd. výstavby ÚP a ŽP

Termín a miesto podania prihlášky osobne, alebo poštou: do 
18. 5. 2018 do 1100 hod. na sekretariáte Mestského úradu v Starej Turej, 
SNP 1/2, PSČ: 916 01 
Predpokladaný nástup do funkcie: 1.7.2018 
Obálku označte heslom „Výberové konanie na obsadenie miesta 
vedúci(a) odd. výstavby UP a ŽP – NEOTVÁRAŤ“. Pri zaslaní poštou je 
rozhodujúci dátum podania na odtlačku poštovej pečiatky, resp. dátum 
podania v  podateľni mestského úradu. Termín a miesto výberového 
konania bude uchádzačom oznámený písomne výberovou komisiou.
Prihlášky uchádzačov, ktoré nebudú obsahovať požadované doklady, 
nebudú vo výberovom konaní akceptované. Pre rozhodovanie o víťazovi 
výberového konania sú všetky vyššie uvedené predpoklady a požiadavky 
rovnocenné. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo výberové konanie zrušiť, 
bez nároku na náhradu výdavkov uchádzačov.
Vybratému uchádzačovi môže zamestnávateľ poskytnúť nájomný byt ku 
dňu nástupu do funkcie.

V Starej Turej dňa 19.4.2018� Ing. Anna Halinárová, primátorka mesta
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Z rokovania mestského zastupiteľstva
Dňa 19. apríla 2018 sa uskutočnilo XXXV. 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva Stará Turá. 
Zasadnutie viedla primátorka mesta Ing. Anna 
Halinárová. Poslanci vzali na vedomie  Správu 
z kontroly plnenia uznesení prijatých na XXXIV. 
zasadnutí MsZ. 

V rámci rokovania o majetkových 
záležitostiach MsZ schválilo:
a) návrh
•	 na bezodplatný prevod pozemku z majetku 

SR. Jedná sa o pozemok parcela reg. „C“ parc. 
č. 1719/4 – ostatná plocha 21 m2 v podiele 1/1,

•	 na odňatie majetku mesta Stará Turá zo správy 
Materskej  školy, Hurbanova 142, Stará Turá 
z dôvodu zániku  k 30.4.2018, 

•	 na zverenie majetku mesta Stará Turá do správy 
Materskej školy, Hurbanova 153/62, Stará Turá,

b) žiadosť
•	 spoločnosti Západoslovenská distribučná, 

a. s. Bratislava o zriadenie vecného bremena 
na pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 608/2  
z dôvodu umiestnenia elektrických zariadení 
v rámci pripravovanej stavby „TN Stará Turá, 
TS 0058-401, VNK, TS, NNK – zmena“,

•	 PreVaK, s. r. o., Púchovská 8, Bratislava o zria-
denie vecného bremena na pozemkoch parcele 

reg. „E“ parc. č. 1575/3, parc. č. 1593/4 a prac. 
č. 1593/11 z dôvodu uloženia potrubia verej-
ného vodovodu,

•	 Emila Oleša a manž. Milady, bytom Vaďovce  
o prenájom časti (cca 10 m2) pozemku parc. 
č. 542/56.

Neboli schválené nasledovné žiadosti:
•	 Ing. Igora Andela, Stará Turá o súhlas so zave-

sením drôtovej prijímacej antény,
•	 Petra Gažoviča o prejednanie návrhu na pre-

robenie terasy „Vináreň na Pivnici“.

Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie:
•	 Informáciu o aktuálnom hospodárení mesta
•	 Správu audítora k hospodáreniu mesta 

a k Výročnej správe mesta Stará Turá za rok 
2016

•	 Prehľad zrealizovaných rozpočtových opatrení 
č. 20180007, 20180009, 20180010

•	 Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému 
účtu mesta

Mestské zastupiteľstvo schválilo:
•	 Záverečný účet mesta Stará Turá za rok 2017
•	 Návrh cenníka a trhového poriadku XXVII. 

ročníka Staroturianskeho jarmoku, ktorý sa 

bude konať v dňoch 8. - 9. júna 2018
•	 Návrh Rokovacieho poriadku Mestského 

zastupiteľstva Stará Turá
•	 Návrh na odsúhlasenie podania žiadosti 

o finančný príspevok z fondov EU pre projekt 
„Stredisko triedeného zberu a kompostáreň 
Stará Turá, SO 02 Rozšírenie kompostárne 
a prestrešenie časti kompostárne – časť roz-
šírenie kompostárne neprestrešenou spev-
nenou plochou“

Poslanci prerokovali a schválili vyhodnotenie 
plnenia programového rozpočtu k 31.12.2017 
a výsledok hospodárenia za rok 2017 mestských 
rozpočtových organizácií Dom kultúry Javorina 
a Technické služby. Ďalej vzali na vedomie 
Informáciu o plnení hospodárskeho plánu za 
rok 2017 dcérskych spoločností mesta, a to spo-
ločnosti Lesotur, s. r. o., Technotur, s. r. o. a RVS 
AQUATUR, a. s. ako i spoločnosti s účasťou 
mesta Mestský športový areál Stará Turá, s. r. o.
Mestské zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo 
dve nariadenia mesta, a to:
•	 VZN č. 1/2018 - Nar. O  poskytovaní sociál-

nych služieb a výške úhrady za sociálne služby
•	 VZN č. 2/2018 - Nar. O peňažnom príspevku 

na prepravu..
Mgr. Ľubica Klimáčková

Pozvanie na konferenciu v Hradci Králové
V minulom roku sa webová stránka mesta Stará Turá na 14. ročníku súťaže sa-
mospráv Slovenska ZlatyErb.sk 2017 umiestnila na druhom mieste v kategórii 
mestá a mestské časti, pričom vyhlásenie sa uskutočnilo počas medzinárod-
ného kongresu ITAPA v Bratislave.

Ako ocenení účastníci súťaže ZlatyErb.
sk sme dostali pozvánku od Únie miest 
Slovenska a výkonného riaditeľa konferencie 

a predsedu spolku Český zavináč na 15. 
ročník vyšehradskej konferencie V4DIS 
2018 (Visegrad Group for Developing 
Information Society). Medzi hlavné témy 
konferencie V4DIS patrili predovšetkým 
stav e-governmentu na lokálnej úrovni 
a jeho ďalší rozvoj, koncept „smart cities“ 
a „smart regiónov“ alebo využitie infor-
mačných a komunikačných technológií 
v propagácii turisticky zaujímavých loka-
lít. Súčasne s konferenciou prebiehal aj 21. 
ročník tradičnej národnej konferencie ISSS 

(Internet ve státní správě a samosprávě). 
Konferencie sa konali v dňoch 9. až 10. 
apríla 2018 v Kongresovom centre Aldis 
v Hradci Králové. Za mesto Stará Turá sa 
konferencie zúčastnil Ing. Marek Miklovič, 
správca IS. V rámci konferencie na nefor-
málnom stretnutí so zástupcami Senátu 
parlamentu ČR v prostredí projektového 
laboratória v kongresovom centre Aldis, 
bol nášmu mestu odovzdaný zástupcami 
senátu pamätný list pri príležitosti kona-
nia konferencie V4DIS 2018 a udelenie 
ceny ZlatyErb.sk. Pamätný list dostali aj 
ďalší zúčastnení zástupcovia samospráv – 
Bratislava, Lučenec a Jaslovské Bohunice.

Súčasťou konferencie bolo tiež vyhlá-
senie súťaží – v predvečer zahájenia konfe-

rencie 8. apríla sa konalo 
v Klicperovom divadle  
v Hradci Králové odo-
vzdanie ocenia Český 
zavináč, ďalší deň 9. apríla 
boli odovzdané ocenenia 
v súťaži JuniorErb a  večer 
na slávnostnom galavečere 
boli vyhlásení víťazi Zlatý 
erb CZ a Biblioweb.

Bližšie informácie 
o konferencii nájdete na 
www.isss.cz, viac fotografií 
na www.isss.cz/list/photo.

Ing. Marek Miklovič

zľava RNDr. Tomáš Renčín (výkonný riaditeľ konferencie ISSS/
V4DIS), Ing. Marek Miklovič (Mesto Stará Turá), senátori z Výboru pro 
územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí: Ing. Zdeněk Nytra 
(senátor, Senát Parlamentu ČR), Renata Chmelová (senátorka, Senát 
Parlamentu ČR), RNDr. Miloš Vystrčil (senátor, Senát Parlamentu ČR)Pamätný list Senátu parlamentu ČR
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§ Dňa 22.2.2018 bol v čase 
o 17:11 hod. prijatý telefonický 

oznam, že pred bývalým interná-
tom pri fontáne sedí mládež a kon-
zumuje nápoje. Hliadka oznam 
preverila na mieste sa nachá-
dzali dvaja mladíci M. P. bytom 
Brezová p/Bradlom, J. V. bytom 
Bukovec a slečna L. K. z Bušiniec. 
Menovaní na mieste konzumovali 
rôzne nápoje, medzi nimi i krabi-
cové víno. Z miesta boli hliadkou 
vykázaní a poučení, že v meste je 
konzumácia alkoholu na verejných 
priestranstvách zakázaná.

§ Dňa 28.2.2018 sa hliadka MsP 
v čase od 09:00 do 09:55 hod. 

zúčastnila asistencie ako nezú-
častnená osoba pri otváraní bytu 
slečny N. M. Menovaná sa mala 
na miesto dostaviť a odovzdať byt 
pracovníčkam majetkového odd. 
MsÚ. Nakoľko sa nájomníčka na 
miesto nedostavila, byt bol otvorený 

pracovníkmi Technoturu odvrta-
ním zámky. Po prevzatí bytu pra-
covníčkami MsÚ a po vymenení 
zámky, bol byt uzamknutý. V byte 
sa nenachádzali žiadne osobné veci 
ani nábytok menovanej.

§ Dňa 3.3.2018 v čase o 03:30 
hod. hliadka zistila, že pri 

OD Billa je otvorená veľká ple-
chová brána, kde sa nachádzajú 
veľké kontajnery s ovocím urče-
ným na likvidáciu. V uvedenom 
priestore sa nachádzali 3 rómovia, 
ktorí si ovocie nakladali do svojho 
vozidla VW Golf. Jednalo sa o M. H. 
bytom Hrachovište, D. M. bytom 
Vaďovce  a G. Ľ. bytom Hrachovište. 
Menovaní okolie upratali, následne 
boli poučení o porušení VZN 
č. 17/2012 § 2/2, zložili sa na blo-
kovú pokutu a z miesta boli vyká-
zaní. Plechová brána poškodená 
nebola.

Kopčan, MsP Stará Turá

Z denníka MsP

Keď sa jar opýta...
Zima ako dlho prichádzala, ešte dlhšie odchádzala. Starostí veľa nemáme... Uvarené 
máme každý deň niečo iné, upratať nám upracú, oprať operú...

Preto sa vždy potešíme, keď nás v tomto 
pochmúrnom počasí prídu navštíviť deti 
z materských škôl, predstavia sa s tým, čo 
sa už naučili, či už básničky, pesničky, ale 
i vlastné výtvory. Taktiež sa v týchto mesia-
coch viacej tešíme na „dievčatá“ z knižnice, 
ktoré mám chodia požičiavať knižky. S nimi 
preberieme veľa tém a nielen o knihách. 

Von chodíme menej, preto si krátime čas 
rôznym rozptýlením. Aby sme si pripome-
nuli teplejšie dni, vytvorili sme si kvetinovú 

stenu z papiera. Ďalšiu stenu sme vyzdobili 
maľovaným obrázkami, z ktorých niektoré 
sme vkladali do ručne vyrobených rámikov. 
K sviatku jari sme lepili servítkovou techni-
kou umelé vajíčka. Jedna z nás pletie svetríky 
pre svoje pravnúčatká. Má z toho radosť nie-
len ona, ale i deti, že sa môžu pochváliť takou 
šikovnou babičkou.

Keď sa nás jar opýta, čo sme robili v zime, 
pochválime sa vynovenými kvetináčmi, 
ktoré sme vyrobili z vrecoviny, namočenej 

do cementovej malty 
a zafarbili. Tieto 
nám budú na jar 
zdobiť dvor s vysa-
denými kvetinami, 
aby nám i okoliu 
robili radosť.

Už sa tešíme na 
teplé dni, aby sme 

mohli ísť do záhrady, posedieť si v altánku 
a rozhýbať sa na cvičiacich prvkoch.

Klienti ZOS

CVČ Stará Turá hľadá...
Hľadáme na polovičný úväzok

šikovnú a spoľahlivú pani upratovačku
do CVČ Stará Turá.

Nástup: od 1. 9. 2018.
Pracovný čas: Pondelok – piatok 7.00 – 11.00 hod. 
Platové podmienky: podľa platných tabuliek pre 
nepedagogických zamestnancov.
Bližšie informácie: priamo v CVČ Stará Turá.

OBČIANSKA INZERCIA

Predám zachovalú panelovú garáž (tzv. „škrupina“). 
Cena dohodou. Bližšie informácie na tel. č. 0908 735 145.

Predám starší sporák na tuhé palivo. Cena dohodou. 
Tel.:  0905 577 562.

Výrub rizikových stromov pomocou horolezeckej tech-
niky, kosenie záhrad a sadov. Ceny dohodou. Bližšie infor-
mácie na tel. č. 0949 339 169.

Predám záhradu a chatu. Pozemok v OV sa nachádza 
v záhradkárskej oblasti Šášnatá 12. Rozloha 483/16 m2, 
chatka na poschodie, pivnica, elektrika, vodovod, prístu-
pová cesta, miesto na parkovanie. Cena dohodou. Bližšie 
informácie na tel. č. 0905 148 983. 

Orez, výrez a strihanie ovocných a komplikovaných 
stromov. Rezanie a štiepanie dreva štiepačkou, čistenie 
zanedbaných lúk, sadov a pozemkov. Rýchlo, lacno a spo-
ľahlivo. Bližšie informácie na tel. č. 0919 320 767.

Kúpim 1,5 alebo 2 izbový byt v Starej Turej. Cena doho-
dou. Prípadné ponuky volajte na tel. č. 032/776 27 31.

Predám zachovalú panelovú garáž (tzv. „škrupina“). 
Cena dohodou. Bližšie informácie na tel. č. 0940 929 622.

POZVÁNKA DO DIVADLA
Staroturianska divadelná skupina TILIA pozýva 
verejnosť na premiéru divadelného predstavenia 
V JEDNOM SLOVENSKOM MÚZEU, ktoré sa 
uskutoční 17.5.2018 o 18.00 hod. vo veľkej sále 

DK Javorina. Môžete sa tešiť na miestami bláznivú 
komédiu o tom, že správny Slovák sa nevzdáva, 

ani keď ide do tuhého. 

Vstupné: dobrovoľné.
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Novinky zo ZŠ
Najdôležitejšou udalosťou uplynulých týždňov na 1. stupni našej 
školy bola príprava zápisu žiakov do 1. ročníka. 

Dňa 5.4.2018 sme v školskej telocvični na Komenského ulici 
srdečne privítali budúcich prvákov v sprievode svojich pani učite-
liek z MŠ. Pripravili sme pre nich rozprávkový program O kuriatku, 
ktoré sa vydalo na vandrovku. Počas cesty sa zoznamovalo s rôz-
nymi zvieratkami, ktoré mali pre deti pripravené rôzne úlohy. Celý 
program bol popretkávaný obľúbenými pesničkami, pri ktorých 
si deti mohli aj zacvičiť. Nakoniec si  okrem zážitkov odnášali aj 
malé darčeky, ktoré pre nich vyrobili žiaci 4. A.  Réžiu pripravili p. 
zástupkyňa D. Pribišová a p. uč. A. Majtánová. V programe vystu-
povali žiaci 3. B a 4. A pod vedením p. uč. S. Kotrasovej a p. uč. B. 
Michalcovej.

Samotný zápis sa uskutočnil 10. a 11.4.2018. Jeden z týchto dní 
bol pre každého predškoláka zvláštnym slávnostným dňom, kedy 
v sprievode svojich rodičov navštívil školskú triedu špeciálne pri-
pravenú na vzácnu návštevu a hravým spôsobom preukázal pani 
učiteľkám svoje schopnosti a zručnosti, teda  svoju školskú zrelosť. 

Pokračovali sme v aktivitách na rozvoj záujmu žiakov o literatúru, 
knihy a čítanie. Žiaci 1. ročníka navštívili našu mestskú knižnicu, 
aby sa bližšie zoznámili so spisovateľkou Ľudmilou Podjavorinskou 
a jej knihou Čin-Čin. V 1. B triede podnecovali záujem o detskú 
literatúru zaujímavou a veľmi podnetnou aktivitou „Rodičia čítajú 
deťom“, na ktorej sa podieľalo 10 rodičov tejto triedy. U druhákov 
bola cieľom návštevy mestskej knižnice beseda a čítanie slovenských 
ľudových rozprávok. Žiaci 3. B, 3. C a 4. A riešia dlhodobo úlohy 
celoslovenskej čitateľskej súťaže Čítame s Osmijankom a v tomto 
ročníku sa zoznamujú  s hodnotnou tvorbou Kristy Bendovej, Jána 
Uličianskeho, Petra Karpinského alebo aj fínskej spisovateľky Tove 
Janssonovej. Okrem čítania sa učia vnímať radosti a starosti života 
knižných hrdinov, premýšľajú, vyjadrujú svoje názory a rozvíjajú 
tvorivosť a fantáziu pri tvorbe  vlastných krátkych prozaických i poe-
tických dielok.

Prváci si v rámci environmentálnej výchovy nevšedným spôso-
bom pripomenuli 22. marec – Deň vody. Venovali mu celé dopo-
ludnie v podobe projektového tematického vyučovania.  Každá 
vyučovacia hodina sa niesla v duchu hier, súťaží, skupinových 
a výtvarných prác, ktoré nám pripomínali jej vzácnosť  a nenahra-
diteľnosť.  Na záver vyučovania si deti  spoločne zahrali divadlo 
O Kvapôčke, ktorá putovala po Zemi a takto si na vlastnej koži 
vyskúšali kolobeh vody v prírode. 

Zvýšenú pozornosť sme v uplynulom období venovali regio-
nálnej výchove a ľudovej kultúre. Žiaci tretieho ročníka spozná-
vali významné osobnosti nášho mesta pri návšteve Múzea sestier 
Royových a žiaci 4. C nazreli do histórie regiónu počas návštevy 
nášho mestského múzea. Vyučovanie o tradičných remeslách sme 
v 4. A uskutočnili s košikárom pánom Jankom Zemanom, ktorý 
nielenže s pomocou žiakov prakticky predviedol svoje košikárske 
umenie, ale dopĺňal ho aj zaujímavým rozprávaním a fotodokumen-
táciou. Zvyky a tradície našich predkov prebrali žiaci 4. A s praktic-
kými ukážkami priamo v Izbe tradičného bývania v Dome kultúry. 

Súčasnosti nášho mesta sa jednotlivé triedy 
3. ročníka venovali počas exkurzie na mestskom 
úrade, kde sa stretli a diskutovali aj s pani pri-
mátorkou Annou Halinárovou.

Mesiac marec sa niesol na 2. stupni v zna-
mení vyhodnotení olympiád a rôznych súťaží. 
Zúčastnili sme sa mnohých matematických, 
fyzikálnych olympiád. Ale aj súťaží v prednese 
poézie a prózy, rôznych besied a ďalších zaujíma-
vostí. Naši najstarší žiaci absolvovali Testovanie 
9, ktorého výsledky budú známe až o mesiac.

VÝSLEDKY OBVODNÉHO KOLA PYTAGORIÁDY 
(13.03.2018 a 14.03.2018, Nové Mesto nad Váhom): 

• 5. ročník: 
Zúčastnených - 31, úspešných riešiteľov - 21. Naši zúčastnení žiaci 
Adrián Hruša, Martin Mikulec, Patrik Labudík, E. Černá
Úspešní riešitelia:
Adrián Hruša (5. B) -  3. miesto� RNDr. Anna Lašáková
Martin Mikulec (5. A) - 10. miesto� Mgr. D. Kohútová
Patrik Labudík (5. A) - 21. miesto� Mgr. D. Kohútová

• 6. ročník: 
Zúčastnených - 25, úspešných riešiteľov – 15, Naši zúčastnení 
žiaci Martin Hluchý, Nino Kontina, Natália Kristína Kaňová
Úspešní riešitelia:
Marek Hluchý (6. C) - 1. miesto� Mgr. Peter Čulák
Nino Kontina (6. A) - 6. miesto� Mgr. Peter Čulák

• 7. ročník: 
Zúčastnených – 28, úspešných riešiteľov – 1, naši zúčastnení žiaci 
- A. Ivanová, L. Polláková, Lukáš Fialka

• 8. ročník: 
Zúčastnených – 29, úspešných riešiteľov – 8, naši zúčastnení žiaci 
- Viktoria Kubinová, Marek Žoldák
Úspešní riešitelia:
Viktória Kubinová (8. A) - 7. miesto� Mgr. Jana Koštialová

VÝSLEDKY OKRESNÉHO KOLA FYZIKÁLNEJ 
OLYMPIÁDY (16.03.2018, Nové Mesto nad Váhom):

• 8. ročník (kat. F): 
Zúčastnených – 8, úspešných riešiteľov – 6, naši zúčastnení žiaci 
-  Viktória Kubinová, Simona Makarová
Úspešní riešitelia:
Viktória Kubinová (8. A)- 2. miesto
Simona Makarová (8. C) - 6. miesto

Dňa 23. 3. 2018 sa konalo okresné kolo známej recitačnej súťaže - 
Hviezdoslavov Kubín. Okresné a krajské kolo v našom regióne z úcty 
k spisovateľke Ľudmile Podjavorinskej nesie názov Podjavorinskej 
Bzince a koná v Bzinciach pod Javorinou. Z obvodného kola postú-
pili z našej školy tri žiačky II. stupňa a dve žiačky I. stupňa. Získať 
ocenenie v okresnom kole znamená  patriť medzi najlepších recitá-
torov zo všetkých ZŠ,  či ZUŠ v novomestskom okrese a postup do 
krajského kola. Veľmi tešíme, že i my máme v škole takéto šikovné 
recitátorky: 
1. miesto v I. kategórii v prednese poézie získala Andrea Šimončičová,
2. miesto v I. kategórii v prednese poézie získala Alica Bielčiková,
1. miesto v II. kategórii v prednese poézie získala Lea Medňanská. 
2. miesto v III. kategórii v prednese prózy získala Michaela Chudíková 

Lea Medňanská a Andrea Šimončičová postupujú ďalej do kraj-
ského kola.

V ostávajúcich dňoch mesiaca 
apríl nás čaká ešte veľa aktivít ku 
Dňu Zeme, rôzne charitatívne 
zbierky a samozrejme pomaly 
sa blíži tretí štvrťrok školského 
roka 2017/2018. Dúfame, že 
naši reprezentanti zabodujú aj 
v športových súťažiach a dobre 
sa umiestnia aj víťazi okresných 
kôl, ktorí postúpili na krajské 
kolá. O výsledkoch vás budeme 
informovať v nasledujúcom čísle.

ZŠ Stará Turá

Beseda žiakov s primátorkou počas exkurzie na mestskom úrade  
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Pozvánka do Centra voľného času Stará Turá
•	 	V stredu 2. 5. o 15.00 hod. sa v CVČ uskutoční výtvarná dielnička pre 

deti ZŠ pod názvom Srdiečko pre mamu. Deti dostanú potrebný mate-
riál v CVČ. 

•	 V utorok 15. 5. o 15.00 hod. pozývame rodičov s deťmi od 4 rokov na 
podujatie Rodina v pohybe. Akcia plná pohybových aktivít je organizo-
vaná pri príležitosti Medzinárodného dňa rodiny a uskutoční sa v areáli 
CVČ. Na akciu je potrebné prihlásiť rodinný tým vopred, najneskôr do 

11. 5. 2018. Bližšie informácie získate priamo v CVČ.
•	 V stredu 16. 5. o 15.00 hod. pozývame do CVČ malých chovateľov 

na tradičné súťažné podujatie pod názvom Moje najmilšie zvieratko. 
Upozornenie: Z bezpečnostných dôvodov sú zo súťaže vylúčené psy, 
mačky a nebezpečné zvieratá.

•	 V piatok 18. 5. organizujeme pre členov chovateľského krúžku Výlet 
na minifarmičku:

Majú deti v Starej Turej možnosť kúpiť si cigarety, alkohol a iné drogy?
V roku 2001 som v rámci prevencie proti drogám robila prvý väčší 
prieskum medzi deťmi II. stupňa ZŠ (7. – 8. ročník) s cieľom zistiť, či 
je možné v Starej Turej zohnať drogy a či s drogami deti experimentujú. 
Tento prieskum som zopakovala po  17 rokoch v mesiaci január 2018 
u žiakov 7. – 9. ročníkov ZŠ. A aké boli výsledky? 
Počet detí v r. 2001: 150 (75 chlapcov a 75 dievčat)
Počet detí v r. 2018: 180 (87 chlapcov a 93 dievčat)

Dajú sa v našom meste zohnať drogy?
Výsledky 2001: Výsledky 2018:

áno 29% 19%
nie 18% 3%
Neviem, alebo neodpovedal 53% 78%

V roku 2001, odpovedal každý piaty žiak (20 %), že mu bola droga ponúk-
nutá. V r. 2018 sa s drogou osobne stretlo 16 % žiakov.
V tomto roku som dotazník rozšírila o niekoľko ďalších otázok a zistila 
som napr. aj to, že:
•	 78 % zo sledovaných detí  vôbec  nefajčí a ani to nikdy neskúšali (ďalších 

18 % nefajčí, ale už to vyskúšali), príležitostne fajčia 4 žiaci a pravidelne 
2. Z fajčiacich 6 žiakov 2 tvrdia, že si dokážu cigarety kúpiť v Starej 
Turej kedykoľvek.

•	 33 % žiakov vôbec nepije alkohol a ani to nikdy nevyskúšali (ďalších 
33 % nepije alkohol, ale už to vyskúšali, príležitostne pije 32 %, pravi-
delne 2 %). Z pijúcich 61 žiakov, 4 tvrdia, že si dokážu kúpiť v Starej 
Turej alkohol kedykoľvek. (Zaujímavá odpoveď 1 zo žiakov: Pijem len 
pod dohľadom rodiča).

•	 95 % žiakov nikdy neskúsilo marihuanu a tvrdia, že ani v budúcnosti 
nechcú. 6 detí marihuanu už vyskúšalo, ale nechcú v tom pokračovať, 

príležitostne fajčí marihuanu 1, pravidelne nikto. 2 žiaci neodpovedali. 
(Zaujímavá odpoveď 1 zo žiakov: Neskúsil som, ale v budúcnosti sa 
tomu nebudem brániť).

Ostatné otázky v dotazníku boli zameraná na pohľad detí na prevenciu. 
I keď si až 21 % detí myslí, že kvalitná prevencia v Starej Turej neexistuje, 
väčšina má iný názor a dobrú prevenciu vníma zo strany polície a školy. 
Zaujímala som sa i o to, či deti rozoberajú túto problematiku s rodičmi. 

Áno, 
pravidelne

Áno, 
príležitostne Áno, raz Nie

Rozoberám túto 
problematiku 
doma s rodičmi?

3 % 21 % 14 % 61 %

Priznám sa, že osobne ma výsledky prekvapili. Celkom príjemne. Z rôz-
nych ankiet, ktoré som počas 20 rokov realizovala vyplýva, že klesá počet 
detí, ktoré majú záujem o fajčenie, alkohol či drogy. Čím to je? Hore 
uvedené výsledky ukázali, že rodičia sa v prevencii „príliš nepretrhnú“, 
v médiách prevencia takmer neexistuje. Že by naozaj prevencia v škol-
skom prostredí? 
Odpoveď na túto otázku je celkom jednoduchá. Na rozdiel od detí z pre-
lomu storočia, ktoré sa zgrupovali vonku a medzi kamarátmi skúšali, ako 
sa drží cigareta, či tajne popíjali, sa táto generácia detí teší skôr z virtuál-
nych priateľov. Sedia doma pri počítačoch, tabletoch a mobiloch a „lajkujú“ 
virtuálne zážitky niekoho iného. 
Či je práve toto úspech, si nie som stopercentne istá.  

Věra Tepličková 

riaditeľka CVČ Stará Turá

Ako sa pije zo studničky pán Andersen?
K studničke musíš kľaknúť.
Inak by si nevedela z nej živú vodu piť.
A namáčaš si do jej modrej misy ústa i čelo.

Potom ju piješ.
Ona sa ti dáva.
Ak už nie navždy,
aspoň  na rôčky    

(Milan Rúfus)

Tak som sa vďaka Vám deti vrátila k stud-
ničke svojho detstva. Pila som Vašu živú 
vodu... 

Dňa 28. marca sa Knižnica Kristíny 
Royovej v Starej Turej naplnila deťmi a dala 
nám všetkým zabudnúť, že každý deň je 
skoro rovnaký. Energia, ktorá prúdila k nám 
bola ako dúha v slnečný deň. Opájali sme sa 

jej silou a krásou. Napĺňali sme svoje duše 
pri hrách, hádankách, pantomíme. Prejavili 
svoje znalosti pri hádaní známych osobností, 
neznámych predmetov, hovorníčku, hľadaní 
pokladu a v kvíze o Starej Turej. Z priestorov 
našej knižnice (po dobrej večeri) sme sa pre-
sunuli do hotela Lipa. Tam už čakal hosť. Pán 
Medňanský rozprával bezprostredné zážitky 
z Olympiády, ktorej sa zúčastnil ako fotograf. 
Veľké priestory dávali ešte väčšie možnosti 
na uvoľnenú zábavu. Bezprostrednosťou pri 
divadelnom predstavení, recitovaní básní 
a zároveň výstižnom vyjadrení druhej osoby 
obsahu básne, fantázia pracovala naplno. 
Nám ostal len tichý obdiv pre tieto deti. 
Nesklamali. Vrátili nám chuť do práce, lebo 
vtedy si človek uvedomí jej zmysel. Zmysel 
dávať a prijímať. V tichu, ktoré nastalo skoro 
ráno som si uvedomila, že veľký  rozprávkar 

Andersen, by bol skutočne šťastný. Celý svoj 
život sa snažil zabávať ľudí. Vaše deti by jeho 
sny naplnili. Svojou úprimnosťou by ho oča-
rili, tak ako nás. Boli ste výborné! Výborné 
boli aj moje kolegyne Jarmila Hrabovská 
a Eva Nováčiková, ktoré všetko pripravili 
spolu s pani učiteľkou Haverovou a pani 
učiteľkou Medňanskou – ste jedničky. 

Chcem sa poďakovať za podporu i ria-
diteľke Domu kultúry Eve Adámkovej a ria-
diteľke školy Jane Koštialovej a slečne Nine 
Haverovej, že nás prichýlila v hoteli Lipa. 
Po náročnom dni a noci sme si komfortne 
oddýchli. V spomienkach budeme piť vodu 
zo studničky, do ktorej sme znova načreli...

Zdenka Zemanová 
Mestská knižnica Kristíny Royovej
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DOM KULTÚRY JAVORINA
V Á S  P O Z Ý V A

•	13. mája 2018 o 15.00 h – v spolupráci s MŠ, ZŠ a ZUŠ na   
Slávnostný program ku Dňu matiek.

•	15. mája 2018 o 18.00 h – To najlepšie od... – hudobný 
program, v ktorom vystúpia Veselá Trojka, Progres, Kysucká 
vrchárska heligónka. Moderuje Štefan Hruštinec. Vstupné: 8,- 
a 9,- €.

Z Á J A Z D Y

•	5. mája 2018 – autobusový zájazd na výstavu Floria Jaro 
2018 v Kroměříži. Výstava prepája svet kvetín a históriu – je 
zameraná na oslavu 100. výročia vzniku Československej repub-
liky. Poplatok za dopravu: 8,- €. 

•	20. mája 2018 – autobusový zájazd na folklórnu slávnosť Jízda 
králů 2018 v Kunoviciach. Starodávna tradícia poriadaná kažé 
dva roky - príďte sa pozrieť na krásne kroje a vozy ťahané koňmi 
v najrôznejších prevedeniach. Poplatok za dopravu: 6,- €. 

•	16. júna 2018 – autobusový zájazd do Divadla Broadway 
v Prahe na muzikál Muž se železnou maskou – veľkolepý 
výpravný muzikál z obdobia francúzskeho kráľovského dvora za 
vlády kráľa Ľudovíta XIV. Účinkujú: Josef Vojtek, Petr Kolař, Václav 
Vydra, Daniel Hůlka, Helena Vondráčková a ďalší. Poplatok: 
49,- €, 43,- € a 33,- €  (v závislosti od ceny vstupenky).

•	30. novembra 2018 – autobusový zájazd na koncert úspešnej 
kapely Elán, ktorá oslavuje 50 rokov od jej založenia. Koncert sa 
bude konať na Zimnom štadióne Pavla Demitru v Trenčíne. Tešiť 
sa môžete na Joža Ráža, Jána Baláža aVaša Patejdla. Poplatok 
za zájazd 40,- €.

P R I P R A V U J E M E

•	3. júna 2018 – ani tento rok sa nezaobíde bez Cesty rozpráv-
kovým lesom, preto pozývame všetky deti aby sa prišli pozrieť 
na čarovný les, v ktorom nebudú chýbať súťaže a rôzne úlohy, 
sladké odmeny, rozprávkové bytosti a mnoho iného. Viac infor-
mácií v ďalšom čísle Staroturianskeho spravodajcu.

P R E D A J  V S T U P E N I E K  A   I N F O R M Á C I E 
v kancelárii DK Javorina Stará Turá, tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY MESTSKEJ KNIŽNICE
Ďakujeme veľmi pekne za knihu od autorky p. Evy Tomisovej: 
Nárečie Starej Turej. Publikácie si môžete zapožičať i zakúpiť 
v Mestskej knižnici Kristíny Royovej.

Beletria  Brown, Dan: Pôvod • Urbaníková, Eva: 

V lete ti poviem, ako sa mám • Havranová, Ivana: 

Mníška   Detektívky  Connelly, Michael: Nočná zmena • 

Läckberg, Camilla: Bosorka  Náučná literatúra  Tomisová, 

Eva: Nárečie Starej  Turej • Kňaze, Ivan: Potulky slovenskou 

prírodou • Bóna, Mar tin: Hrad Čachtice  Detská 

literatúra  Pilařová, Ivana: Moje prvé rozprávky s väčšími 

písmenami • Rafajová, Mária: O nespokojnej halúzke a iné 

rozprávky • Dahl, Roald: Jurov zázračný liek

Pozývame na krst knihy 
Nárečie 
Starej Turej
Dňa 18. mája 2018 sa 
uskutoční krst novej 
knihy spisovateľky Evy 
Tomisovej – Nárečie 
Starej Turej. Stretnutie 
s autorkou a prezentácia 
knihy začne o 17.00 
hodine v Stredisku 
cezhraničnej spolupráce 
Domu kultúry Javorina.

Básne 
Stopy času 
v predaji
Do predaja sa dostala 
kniha básní pani Janky 
Trúsikovej – Stopy času. 
Knihu si môžete zakúpiť 
v Infoture v Starej Turej 
(v nových priestoroch 
DK Javorina).

Pripomíname si 105-te výročie 
narodenia Eleonóri Hlubockej

Eleonóra Hlubocká (25.5.1913 Stará Turá - 23.11.1945 
Bratislava, telesné pozostatky uložené v rodisku), vlastenka, 
zdravotná sestra v SNP a v Československom armádnom zbore 
gen. L. Svobodu, otec kachliar Jozef Hlubocký, brat rezbár Ján 
Hlubocký. Vzdelávala sa na Ženevskej klinike vo Švajčiarsku. 
V bojovej službe ťažko ochorela. Bola nositeľka viacerých vyso-
kých vojenských vyznamenaní.

prevzaté z knihy Naše Trvalky
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Smútočné spomienky, poďakovania, rozlúčky
Je to už tak dávno, čo ste nám odišli, 

naši milovaní, ale na Vašu obetavosť, pracovitosť, 
dobrotu a lásku, spomíname stále. 

Dňa 3. marca uplynulo 41 rokov od 
smrti našej babičky a prababičky 
Alžbety SLEZÁKOVEJ zo Starej Turej, 
časť u Mikulcov a 19. mája uplynie 
40 rokov od smrti nášho dedička 
a pradedička Jána SLEZÁKA zo 

Starej Turej, časť u Mikulcov. 
S láskou a úctou spomína pozostalá rodina.

•

Prestalo srdiečko tĺcť, 
prestali sa ústa smiať, 

budeme mamička drahá, 
stále na Teba spomínať.

Dňa 5. apríla 2018 nás navždy opustila 
naša drahá mamička, babička, pra-
babička Mária KAŇKOVÁ, vo veku 
90 rokov.  Ďakujeme všetkým, ktorí 
ju odprevadili na poslednej ceste. 
Ďakujeme tiež pani Marte Adamusovej 

a pánovi farárovi Danielovi Vachanovi za dôstojnú 
rozlúčku.

Smútiaca rodina

Dňa 28.3.2018 sme si 
pripomenuli 5. výročie 
úmrtia nášho otca 
Pavla HVOŽĎARU 
a zároveň si dňa 
4.5.2018 pripome-

nieme 15. výročie úmrtia našej mamy Anny 
HVOŽĎAROVEJ. 

S láskou spomínajú dcéry a synovia s rodinami.

•
Človek odchádza, ale všetko krásne, 

čo nám dal, ostáva v nás.

Dňa 2.5.2018 uplynú dva roky, odkedy 
nás opustil náš milovaný manžel, otec 
a  s t a r ý  o t e c  J á n  K U B I Š 
z Hrachovišťa.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

•
Dňa 26. apríla 2018 
uplynulo 3. výročie od 
smrti našej mamy, 
sestry, babičky a pra-
babičky Anny HAR-
G A Š O V E J ,  r o d . 

Drahošovej a 14. mája 2018 uplynie 44 rokov od 
smrti nášho otca, dedka a pradedka Vladimíra 
HARGAŠA. Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku.  

S láskou spomína syn Vladimír s rodinou 
a dcéra Vlasta s rodinou. 

Matričné okienko

Vítame bábätká
Tamara Lukáčová, Oleg Ondrejka, 
Bohuslava Jurčová, Laura Novotná, Hana 
Stískalová

Posledné rozlúčky
Oľga Masárová, Pavol Pánik, Ivan Galbavý, 
Ján Rapant, Mária Kaňková, Eva Milatová, 
Štefan Sekerka, Ing. Peter Minárik

Zoznam jubilantov 
za mesiac MÁJ 2018

•	 Kamila Medňanská, Pavel Konečník, 
Viera Mlyneková, Božena Hritzová, 
Jarmila Ullmannová, Eva Lovasová, Anna 
Schindlerová

•	 Pavol Klimek, Alžbeta Dlhá, Mgr. Soňa 
Bajzíková, Ján Bednár, Anna Alušicová, 
Štefánia Truhlíková, Anna Garaiová, Ján 
Janso, Blahoslav Vrábel

•	 Vlasta Heráková

•	 Jarmila Nováková, Anton Biesik, Milan 
Chnapko, Oľga Hanicová, Zuzana 
Hučková, Janka Krištofová, Kvetoslava 
Třetinová, Rudolf Potfaj, Anna 
Sadloňová,PhMr. Mária Václavková

•	 Anna Durcová, Pavlína Gregorová, Viktor 
Ivana, Mária Magdalena Peprníková, 
Rudolf Kubánek, Oľga Štrbová

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!
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Noc kostolov
Evanjelická cirkev a. v. a Cirkev bratská Vás 
pozývajú na Noc kostolov. Podujatie bude 
prebiehať v kostoloch a modlitebniach oboch 
cirkví dňa 25. mája 2018. Bližšie informácie 
i program budú zverejnené na plagátoch.

Jarná brigáda v osade Nárcie
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Škôlkari v Základnej 
umeleckej škole

Naši predškoláci veľmi radi navštevujú Základnú umeleckú školu pri 
rôznych príležitostiach. Veľkolepá výzdoba, veľké schody, rôzne zvuky 
a zákutia na nich vždy pôsobia tajomne a fascinujúco. 

A tak tomu bolo i 18.4.2018, kedy 
nás už na prízemí vítali rozpráv-
kové postavy – kráľ s kráľov-
nou, vodník, čertík a iné. Deti 
sa dozvedeli rozprávkový príbeh 
o kráľovnej Harmónii a jej smut-
nom kráľovstve, v ktorom hudba 
stratila zmysel, nikto netancuje, 
nekreslí. 

Úlohou našich detí bolo 
pomôcť odkliať kráľovstvo, čo aj 
veľmi rady splnili. Sprevádzané 
rozprávkou si zatancovali a zacvi-
čili, nakreslili rozprávkový prí-
beh, či spoznávali lahodné tóny 
hudby vďaka pestrému výberu 
hudobných nástrojov. Kráľovná 

Harmónia bola opäť spokojná 
a deťom milo poďakovala za 
pomoc.

Deti sa nadšené vracali späť do 
materskej školy a neustále pláno-
vali, na čom všetkom by sa chceli 
učiť hrať, ako tancovať, čo vyro-
biť. Ich veselé hlásky štebotali aj 
po príchode rodičov. A veru, mali 
o čom. 

Ďakujeme kolektívu ZUŠ 
a deťom ZŠ za rozprávkové dopo-
ludnie plné hudby a zábavy. 

Už teraz sa tešíme na ďalšie 
spoločné dobrodružstvo.

za MŠ Sylvia Záhorová

Tanečníci ZUŠ Stará Turá postúpili 
na Majstrovstvá sveta v Chorvátsku!

Krásny úspech! Tanečná skupina FREE-
ZEE DANCE zo ZUŠ Stará Turá  sa  
prvýkrát zúčastnila kvalifikačnej súťaže 
DANCE STAR, ktorá sa konala 10. marca 
2018 v športovej hale Klokočina v Nitre. 
Veľký počet tanečníkov, náročné tanečné 
choreografie a výkony, pozitívna energia, 
slzičky šťastia, aj taký bol tanečný maratón 
v Nitre. Výsledok však potešil. Z ôsmych 

prihlásených choreografií ich bolo ocene-
ných šesť! Tanečníkom zo ZUŠ Stará Turá 
sa podarilo získať v detských choreografi-
ách 2. miesto s tancom „BOOMERANG“ 
a 3. miesto s tancom „Kids from the block.“ 
Juniorské choreografie boli ocenené 2. 
miestom za tanec „Bride to be“ a 4. miestom 
za tanec „CHINA“. Choreografia „Turn it 
up“ získala 1. miesto a „From the hades“ 
6. miesto. V najstaršej kategórií si mládež 
vytancovala 2. miesto s tancom „Back to 
80´s“ a 3. miesto s tancom „Lemon vibes.“ 

Výkony hodnotila profesionálna zahraničná 
porota zo Slovinska, Maďarska a Nemecka. 
Vďaka vysokému bodovému hodnoteniu 
sa žiaci tanečného odboru ZUŠ Stará Turá 
kvalifikovali na Majstrovstvá sveta DANCE 
STAR WORLD FINALS, ktoré sa budú 
konať 23. - 27.05.2018 v chorvátskom meste 
Poreč. Starú Turú budú reprezentovať starší 
žiaci a to juniori a mládež. Súčasťou súťaže 
Dance Star World Finals sú  tiež tanečné 
workshopy pod vedením známych lektorov 
z celého sveta a otvorené besedy, kde si budú 
môcť žiaci vymieňať informácie s ostatnými 
tanečníkmi a choreografmi. Účasť v tejto 
súťaži vnímame ako veľký posun v pôsobení 
tanečného odboru - tanečnej skupiny FREE-
ZEE DANCE. Čakajú na nás krásne zážitky, 
nové vedomosti a skúsenosti. Veľmi sa tešíme 
novej výzve. Nakoľko finančné zabezpečenie 
projektu tohto typu je veľmi náročné, chceli 
by sme sa i touto formou poďakovať všetkým 
rodičom detí a sponzorom - pani Alexandre 
Kovácsovej, Silvii Ligovej Závodskej, Petrovi 
Ježíkovi a Worknet, s. r.  o., ktorí nám 
pomohli s časťou nákladov na zabezpečenie 
účasti tanečníkov nominačného kola v Nitre. 
ĎAKUJEME!

Všetkým tanečníkom ešte raz gratulu-
jeme a starším žiakom držíme palce na ceste 
za ďalším tanečným rozvojom v Chorvátsku.

Katarína Rzavská ZUŠ Stará Turá
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Beseda 
s Ľubomírom 

Feldekom
16.3.2018 bolo obyčajné školské piatkové dopo-
ludnie, navyše akési smutné, šedivé, daždivé. 
Nie však pre nás - my sme totiž s napätím oča-
kávali príchod vzácneho hosťa - spisovateľa 
- básnika, rozprávkara, dramatika, autora 
textov piesní, prekladateľa, rozhľadeného 
a múdreho človeka - Ľubomíra Feldeka. Spolu 
s ním prišla i jeho dcéra, šansonierka Katka 
Feldeková spolu s hudobníkom Richardom 
Šimurkom, teda časť skupiny KAFE band, 
ktorá spieva najmä zhudobnené básne a pre-
klady básní Ľ. Feldeka. Našich hostí sme pri-
vítali krátkym programom, v ktorom vystúpili 
žiaci divadelného krúžku s dramatizáciou 
rozprávky Ľ. Feldeka a tiež žiaci zo súboru 
Turanček s ľudovou hudbou. Rozprávali sme 
sa veselo i vážne, spievali šansóny i slávne 
muzikálové piesne, vo svojom “neviditeľnom 
tele” nás navštívil i básnik Rimbaud, výtvarník 
Albín Brunovský, Ján Kollár či Pavol Dobšinský, 
ktorého 190. výročie narodenia sme si práve 
v tento deň pripomenuli.

Beseda spojená s koncertom bola určená 
pre žiakov, ktorí sa zaujímajú o literatúru, slo-
venský jazyk, o knihy, divadlo či hudbu. Pre 
ochotných žiakov, ktorí v týchto oblastiach 
reprezentujú našu školu na súťažiach či rôz-
nych vystúpeniach. Finančne nám pri realizácii 
tejto akcie pomohli Rodičovské združenie pri 
ZŠ, o. z. Sluha cez projekt kávy August Roy a p. 
Peter Škriečka. Sponzorom a tiež Domu kultúry 
Javorina za poskytnutie priestorov veľmi pekne 
ďakujeme. 

Mgr. Katarína Medňanská

ODBORÁRSKE  OKIENKO
Prešiel už ďalší rok, a je tu znova mesiac 
„máj“, v ktorom Vás zvykneme informo-
vať o našich aktivitách v predošlom 
roku.

Dňa 14.10.2017 sme sa zúčastnili 
VEREJNÉHO  PROTESTNÉHO  
ZHROMAŽDENIA a POCHODU 
od Úradu vlády SR pred MPSVaR 
v Bratislave. Od 1.1.2017 došlo v SR 
k zmenám týkajúcim sa dôchodkového 
veku, teda veku, pri ktorom vzniká 
nárok na starobný dôchodok. Zákonný 
dôchodkový vek 62 rokov sa bude kaž-
doročne meniť v závislosti od strednej 
dĺžky života, pričom horná hranica 
veku odchodu do dôchodku v SR nie 
je pevne stanovená. Na uvedenom 
PROTESTNOM ZHROMAŽDENÍ 
sme vyjadrili svoju nespokojnosť 
a zároveň náš Odborový zväz KOVO 
spustil petíciu adresovanú vláde a par-
lamentu, aby zmenou zákona o sociál-
nom poistení uzákonila maximálny vek 
odchodu do starobného dôchodku na 
64 rokov a vytvorila možnosti pre skorší 
odchod do dôchodku bez krátenia výšky 
dôchodku. Celkovo sa zozbieralo 126 
015 podpisov. Petícia Odborového zväzu 
KOVO za skorší odchod do dôchodku, 
by mala byť posunutá na rokovanie pléna 
parlamentu a naše spoločné požiadavky 
by mali byť diskutované poslancami. 
Do PETÍCIE ste sa mnohí z Vás zapo-
jili na Stretnutí dôchodcov v dňoch 
19. – 21.9.2017, za čo Vám patrí veľké 
ĎAKUJEM. Pokiaľ bude potrebné, OZ 
KOVO bude iniciovať aj zbieranie pod-
pisov na uskutočnenie REFERENDA.

Okrem hlavnej činnosti - vyjed-
návania Kolektívnych zmlúv alebo 
Protokolárnych zmien Kolektívnej 
zmluvy, pracovno-právneho poraden-
stva chceme našim členom spríjemniť aj 
oddych organizovaním zájazdov a rekre-
ácií. V roku 2017 sme organizovali pre 
našich členov – zamestnancov 3-dňový 
pobyt v kúpeľoch BOJNICE, zájazdy 
do Noweho Targu, na termálne kúpa-
liská a tiež turistický zájazd. Tradičné 
je už organizovanie zájazdov pre našich 
dôchodcov  – v roku 2017 sme boli na 
poznávacom zájazde na trase Kremnica 
– Banská Štiavnica a 15.7.2017 ste sa 
niektorí zúčastnili zájazdu na termálne 
kúpalisko vo Veľkom Mederi.

V roku 2018 organizujeme pre našich 
členov – zamestnancov poznávací zájazd 
do ŠVAJČIARSKA, kde navštívime 
mestá ako LUZERN, BERN, ŽENEVA 
a kvetinový ostrov MAINAU.   

V termíne od 19. – 31.7.2018 

organizujeme letnú rekreáciu auto-
busom do BULHARSKA – letovisko 
PRIMORSKO, kde máme zabezpečené 
ubytovanie v hoteli PRESTIGE CITY 
II s polpenziou. PRIMORSKO je veľmi 
pekné letovisko, navštívili sme ho už aj 
v roku 2015. Hotel sa nachádza priamo 
pri južnej pláži, more je čisté a pláže 
sú pieskové. Pokiaľ by ste mali záujem, 
máme voľných ešte niekoľko miest – 
informujte sa na t. č. 0911 817 643 u p. 
Chachulovej.

ZZO OZ KOVO pri CHIRANA-PREMA 
Stará Turá aj tento rok organizuje pre 
svojich  členov – dôchodcov  jednodňové 
zájazdy v termínoch:

13.6.2018 (streda) 
POZNÁVACÍ  ZÁJAZD:

Žilina – Budatínsky hrad, Rajecká 
Lesná, Čičmany 
Poplatok: 2,00 €, vstupenky do múzeí 
si hradí každý účastník sám.

TERMÁLNE KÚPALISKO 
VEĽKÝ MEDER:

zájazd sa organizuje v termíne 
14.7.2018 – sobota, a je určený pre 
tých dôchodcov, (bez rodinných prís-
lušníkov), ktorí sa nezúčastnia pozná-
vacieho zájazdu.
Tento termín je určený aj pre zamest-
nancov – členov ZZO OZ KOVO 
s rodinnými príslušníkmi. 
Poplatok: 2,00 € + hromadná 
vstupenka 6,50 €.

ODCHOD AUTOBUSU na obidva 
zájazdy je o 7.00 hod. spred administra-
tívnej budovy CHIRANY. Podmienkou 
účasti na zájazdoch je zaplatenie člen-
ského príspevku do roku 2018 (členský 
príspevok je nezmenený – 3,00 € na rok). 

Záujemcovia o zájazdy nahla-
sujte sa na sekretariáte ZZO OZ 
KOVO CHIRANA-PREMA v budove 
SPOLDOMu – osobne alebo prostred-
níctvom blízkej osoby, je potrebné zapla-
tiť poplatok. Telefonické informácie: 
0911 817 643, 032/775 26 74.

UPOZORNENIE:
Dôchodcovia, ktorí sa v dňoch 
19. – 21.9.2017 nemohli zúčastniť 
STRETNUTIA DÔCHODCOV a nevy-
zdvihli si darček, môžu tak urobiť osobne 
alebo prostredníctvom inej osoby – na 
sekretariáte ZZO OZ KOVO CHIRANA-
PREMA – budova SPOLDOMu.

ZZO OZ KOVO 
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Žandársky most
Medzi železničnými stanicami Stará Turá a Papraď sa nachádza najväčší železničný most 
na trati Nové Mesto nad Váhom – Veselí nad Moravou. Jeho stavba prebiehala v rokoch 
1926 až 1929. Je 253,9 m dlhý a 27 m vysoký. Staviteľmi bol pomenovaný ako „Papradský 
viadukt“. Tento názov sa medzi železničnými zamestnancami dodnes používa.

Medzi miestnym obyvateľstvom bol a je 
ľudovo nazývaný  ako „Žandársky most“. 
Málokto však vie prečo. V dobe, kedy želez-
nica v našom kraji ešte neexistovala, sa na 
ceste, ktorá prechádza popod most, odo-
hrala tragická udalosť, od ktorej uplynulo 
164 rokov.

Myjavská žandárska posádka mala za 
úlohu prenasledovať a chytiť dvoch vojen-
ských zbehov, ktorí sa potulovali v staro-
turianskom chotári. Rozkaz na splnenie 
tejto úlohy dostali dvaja žandári, a to Ján 
Kocourek a Jozef Liberský, dňa 20. apríla 
1854. Keď sa viezli na sedliackom voze, uvi-
deli pri ceste pod Papraďou sedieť dvoch 
neznámych mužov. Chceli ich preto legiti-
movať, pričom jeden zo žandárov s puškou 
na pleci zišiel z voza. Legitimovaný muž sia-
hol do vrecka, akoby chcel z neho vybrať pre-
ukaz. Vtom vytiahol pištoľ a žandára strelil 
do srdca. Rana bola smrteľná. Druhý zbeh 
rýchlo uchytil mŕtvemu pušku a zastrelil 
ňou žandára, ktorý sedel na sedadle voza. 
Obidvaja boli na mieste mŕtvi. Po tomto 

čine zbehovia utiekli aj s ukoristenými 
puškami a po tri dni sa skrývali v mlyne 
u Podhajských. Mlynár ich musel ukrývať 
pod hrozbou, že ak ich vyzradí, zastrelia ho. 
Daromné bolo ďalšie pátranie. Zbehovia po 
jeho ukončení z nášho kraja bez stopy zmizli. 
Obidvoch žandárov pochovali na starotu-
rianskom cintoríne pri starej veži. 

V miestach, kde sa tragédia odohrala, 
bol postavený pamätník, ktorý však bol 
zničený. Zrodila sa preto myšlienka obno-
viť pamiatku obetiam tejto smutnej udalosti, 
a to osadením pamätnej tabuľky na jeden 
z pilierov mosta. Jej autormi sú Martin 
Durec z Paprade a Jaroslav Durec z Poriadia. 
Poďakovanie patrí firme Automator, pred-
nostovi Železničného múzea Stará Turá 
Viliamovi Matuškovi a správcovi železnič-
nej infraštruktúry ŽSR OR Trnava Antonovi 
Haršánymu.

Dúfame, že tabuľka splní svoj účel 
a budúcim generáciám bude pripomínať 
jednu z historických udalostí nášho kraja.

Martin Durec a Viliam Matuška 
Autor foto: Vilam Matuška

Vďaka za vyčistené okolie mesta
Tak ako pominulé roky, aj tento rok, sa dňa 7.4.2018 dobrovoľníci 
z viacerých staroturanských spolkov pustili s patričným nasadením 
do čistenia okolia Starej Turej. Už 7. ročník tradičnej akcie s názvom 
„Čistenie okolia Dubníka“ bol realizovaný na oveľa väčšom 
území, než akým je bezprostredné okolie vodnej nádrže Dubník 
a bol obohatený o veľkú skupinu zamestnancov spoločnosti Sensus 
Slovensko, a. s. Stará Turá.

Celkovo sa zúčastnilo rekord-
ných 80 dobrovoľníkov z radov 
turistov, členov detskej orga-
nizácie Fénix a zamestnancov 
spoločnosti Sensus Slovensko, 

a. s. Stará Turá. Organizačne 
zabezpečovalo akciu OZ Krajina 
Karpaty spolu so spoločnosťou 
Sensus Slovensko, a. s., ktorá 
bola zároveň aj finančným 

garantom. S ďalším servisom pre 
účastníkov i finančnou výpomo-
cou pomohol tiež Dubník Club, 
s. r. o. Akcia sa realizovala na via-
cerých lokalitách rozdelených do 
troch oblastí (cesta na Papraď, 
okolie čističky a Vaďovská 
cesta, okolie Dubníka). Celkové 
množstvo vyzbieraného odpadu 
bolo 2,5 t, ktoré boli následne 
Technickými službami mesta 
Stará Turá odvezené na skládku.  

Zraz účastníkov bol pred 
Chiranou. Po úvodnej inštruk-
táži o oblastiach čistenia a bez-
pečnosti boli určené skupiny 
pre každú lokalitu. Turisti 
vyčistili okolie cesty na Papraď 
až po železničný most a  Detská 
organizácia Fénix vyčistila od 
odpadu les okolo jazera. Skupina 
zložená zo zamestnancov spo-
ločnosti Sensus Slovensko, a. 
s. vyzbierala odpadky okolo 
potoka i plota Chirany, okolo 
čističky odpadových vôd sme-
rom na Vaďovce, až na chotárnu 
hranicu, taktiež okolo dvoch prí-
tokov potoka Tŕstie. 

Nakoniec sa všetci aktivisti 
zišli pri guláši z diviny a dobrom 
staroturanskom pive. Príjemnú 
atmosféru vytvoril aj zvuk har-
moniky jedného z turistov. Pre 
zúčastnené deti boli pripravené 
hry a aktivity pod vedením skú-
sených „Lesných pedagógov“ zo 
spoločnosti Lesotur, s. r. o.

Je potešiteľné, že ľudí, ktorí 
vnímajú svoj životný priestor 
širšie ako len po hranicu svojho 
bytu alebo pozemku, pribúda. 
Sú to ľudia, ktorí milujú tento 
kraj a záleží  im na jeho čistote. 
Všetkým týmto dobrovoľníkom 
patrí veľká vďaka a úcta. 

Osobitné poďakovanie patrí 
spoločnosti Sensus Slovensko, 
a. s. za materiálové a finančné 
zabezpečenie akcie, spoločnosti 
Dubník Club, s. r. o. za servis 
a priestory. Pozdrav a poďako-
vanie všetkým účastníkom za 
aktivitu pri zveľaďovaní nášho 
mesta vyslovila aj primátorka 
mesta Anna Halinárová.

Ivan Durec, Krajina Karpaty

Martin Durec a Jaroslav Durec pri montáži tabuľky

Detail pamätnej tabuľky
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73. slobodná jar pre naše mesto
Tragické udalosti 2. svetovej vojny, poznamenali osudy ľudí v mnohých 
krajinách, mestách a obciach po celom svete. Výnimkou nebolo ani 
naše mestečko, ktoré sa 8. apríla 1945 definitívne stalo slobodným. 
Bohužiaľ, 36 mladých vojakov rumunskej armády v tento deň položilo 
za našu slobodu svoje životy. 

Každoročne sa preto stretávame pri hroboch 
rumunských vojakov a pietnym položením 
vencov spojených so spomienkou na obete 2. 
svetovej vojny, si aspoň takto uctíme týchto 
hrdinov. Niekoľko desiatok obyvateľov spolu 
s predstaviteľmi mesta Stará Turá si v pia-
tok 6. apríla pri pamätníku padlým rumun-
ským vojakom pripomenulo už 73. výročie 
oslobodenia mesta. Tento rok sa pietneho 
spomienkového podujatia zúčastnila i veľvy-
slankyňa Rumunskej republiky na Slovensku 
jej excelencia Steluta Arhire. 

V úvode zazneli hymny oboch krajín 
a následne predniesla báseň členka Zboru 
pre občianske záležitosti a učiteľka Katarína 
Medňanská. Všetkých prítomných privítala 
zástupkyňa primátorky Zuzana Zigová.  
Návštevníkom sa postupne prihovorila 
primátorka mesta Anna Halinárová, ktorá 
odsúdila prejavy a názory extrémizmu, rov-
nako i ignorovanie diania okolo nás,  ktoré 
sa v civilizovanom svete dostáva stále čas-
tejšie k slovu. Taktiež pripomenula počty 
obetí a hrôzy 2. svetovej vojny na ktoré by 
sa nemalo zabúdať a mali by sme ich pri-
pomínať, hlavne mladej generácií, pretože 

sa pre nich stávajú 
čoraz vzdialenejšími. 
V závere prejavu vyslo-
vila želanie, aby sme spoločnými silami 
i rozhodnutiami chránili našu krajinu, naše 
domovy a pripomínali si, že sloboda, pokoj 
a mier sú tými najvzácnejšími darmi, ktoré 
sme dostali. Ďalším príhovorom pokračo-
vala veľvyslankyňa Rumunskej republiky 
na Slovensku jej excelencia Steluta Arhire, 
ktorá všetkých prítomných prekvapila a svoj 
príhovor predniesla v slovenskom jazyku. 
Taktiež poukázala na hrôzy a útrapy 2. sve-
tovej vojny i množstvo obetí rumunských 
vojakov v tomto medzinárodnom konflikte. 
Vyslovila hlbokú poklonu 36 rumunským 
vojakom, ktorí padli pri oslobodzovaní 
mesta Stará Turá a  poďakovala občanom 
i mestu Stará Turá, ktorí sa starajú o tieto 
hroby a každoročne si pripomenú tieto 
hrdinské činy mladých rumunských voja-
kov. Príhovory ukončil poslanec NR SR 
Dušan Bublavý, ktorý uvítal hlavne prítom-
nosť mladšej generácie občanov mesta Stará 
Turá. Pripomenul, že oni sú našou budúc-
nosťou a nemali by zabúdať na minulosť, 

vďaka ktorej môžu žiť v slobodnej krajne. 
Pietneho aktu sa zúčastnil i pred-

nosta mestského úradu Ján Volár, členo-
via Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov, členovia Zväzu vojakov klubu 
Nové Mesto nad Váhom, ale aj predstavi-
telia politických strán a hnutí pôsobiacich 
v meste. Boli sme radi, že v tento deň si 
našli cestu a prišli zaspomínať aj pedagó-
govia zo Základnej školy i viacerí občania 
Starej Turej. Vďaka patrí i obetavej pomoci 
členov Klubu dôchodcov v Starej Turej, ktorí 
sa postarali o úpravu, skrášlenie a vyčistenie 
tohto pietneho miesta.

Po spomienkovom akte zamierila veľvy-
slankyňa v spoločnosti primátorky a zástup-
kyne do Mestského múzea, kde si prezrela 
vystavené exponáty, stálu expozíciu a bola jej 
priblížená história mesta Stará Turá.

Viac fotografií z tohto spomienkového 
podujatia nájdete na internetovej stránke 
mesta Stará Turá (www.staratura.sk). 

M. Krč

Jar sme privítali s remeslami, výstavou i burzou
Prvé jarné lúče, opatrne sa predierajúce 
spoza mrakov, sú znamením prebúdzajúcej 
sa prírody, blížiacich sa veľkonočných sviat-
kov. Tento rok sa akosi zima nechcela vzdať 
svojho trónu a pochmúrne dni pretrvávali aj 
v marci. Keďže termín akcie Vítanie jari bol 
daný na 23. marca 2018, neočakávali sme 
príliš priaznivé počasie. O to príjemnejší deň 
sme zažili, keď  námestie zaliali slnečné lúče, 
ktoré vytvorili úžasnú pohodu. Návštevníci, 
remeselníci akoby sa dobili novou energiou. 
Milú jarmočnú atmosféru hneď na úvod 

navodili žiaci zo základnej školy pod vede-
ním p. uč. Michalcovej a Kotrasovej so zme-
sou ľudových piesní. Jarne vyzdobené stánky 
s rôznorodým tovarom lákali pohľady oko-
loidúcich. Najviac vyhľadávaným artiklom 
boli kraslice, korbáče a veľkonočné deko-
rácie. Výrobky remeselníkov, ktoré už o pár 
dní mali spríjemniť sviatky Veľkej noci. 
A vyberať bolo z čoho... Takmer 70 prihlá-
sených predajcov zaplnilo námestie a dom 
kultúry. Okrem remeselných výrobkov bolo 
v ponuke i občerstvenie. Veď hlad a smäd sú 

zlí spoločníci. Potešilo 
nás, že ponuku spestrili  
domáci poľovníci s jed-
lami z diviny.

V  ku l tú r nom 
programe vystúpil det-
ský folklórny súbor 
Turanček pod vedením 
p. Stískala s pásmom 
Rozlúčka s Morenou. 
Tradíciou vynesením 
Moreny a hodením do 
potoka sme sa defini-
tívne rozlúčili so zimou. 

Sprievodným podujatím bola tiež výstava 
fotografií Martina Medňanského Olympijské 
hry. Vďaka nim sa návštevníci mohli pre-
niesť na olympiádu do Rio de Janiera 
i Pjongčangu.  Vzhliadnuť jedinečné zábery 
mali záujemcovia možnosť až do 20. apríla 
2018 v Dome kultúry Javorina. Súčasťou 
akcie Vítanie jari už pravidelne býva  burza 
kníh a časopisov, ktorú organizuje Mestská 
knižnica Kristíny Royovej. I v tomto roku 
bola úspešná. Z ponúkaných 387 kníh našlo 
nového majiteľa 185. Je výborné, že takýmto 
spôsobom dostávajú knihy novú šancu. 

Vítanie jari bolo opäť dôvodom, aby ožilo 
naše námestie, aby sme pomaličky načerpali 
novú energiu, aby sme rozvíjali komunitu. Je 
to zásluhou všetkých, ktorí akoukoľvek for-
mou prispeli k úspešnému priebehu poduja-
tia. Vďaka patrí najmä pracovníkom mesta, 
technických služieb, dobrovoľníkom, ZUŠ, 
CVČ, učiteľkám a kuchárkam zo ZŠ a kolek-
tívu DK Javorina, ktorý tradičné akcie pre 
vás organizuje.

Eva Adámková 
Dom kultúry Javorina Stará Turá 

autor foto: ZUŠ Stará Turá
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Divné veci sa blížia
Naplno si užívame májové počasie a čo nevidno príde letné obdobie a s ním spojené letné 
akcie. Posledné roky sme si zvykli, že leto sa v Starej Turej spája i s Festivalom Divné veci. 
Pár otázok ako napr. na čo sa môžu návštevníci tešiť tento rok i to ako hodnotí uplynulé 
ročníky sme položili tej najpovolanejšej a to organizátorke Monike Haasovej.

• � Bude v závere júna opäť žiť naše mesto 
festivalovým dianím?

Určite áno, 22. a 23. jún bude patriť Divným 
veciam. Predstavujem si to ideálne asi tak, 
že ľudia budú chodiť od rána do večera po 
všetkých podujatiach s chuťou a odvahou, pre-
tože budú chcieť vidieť všetko. Majú jedinečnú 
príležitosť dostať umenie priamo v rôznych 
lokalitách mesta. Je to kombinácia umenia, 
dobrodružstva, zábavy a tiež zvedavého 
ducha. Kedže myslím pri výbere programu 
na všetky vekové skupiny, očakávam v meste 
celkom čulý ruch a premávku, ktorá bude 
spôsobená práve tým, že veci sa dejú všade 
a nie len na námestí. Mesto bude žiť duchom 
umenia a zážitkami z divných vecí (smiech).

• � Ako hodnotíš Ty, z pohľadu hlavnej inici-
átorky a garantky festivalu    predchádza-
júce ročníky? Naplnila Stará Turá tvoje 
očakávania? 

Určite áno. Prvý ročník bol pre mňa odra-
zom prijatia nad očakávania. Také úprimné 
pozitívne prijatie, som pravdu povediac neča-
kala. Ostatné ročníky len potvrdili ten prvý 
a zakaždým vytvoríme s naším tímom ďal-
šie nové nápady, ktoré sa týkajú priestorov, 
kde „zasadíme predstavenie“. Takéto tvore-
nie si vyžaduje skúmanie priestoru, povolenia 
a vedomosť o priestore. Program sa každým 
rokom niečim novým prekonáva, buď sú 
to umelci zo zahraničia, alebo noví ľudia 
v tíme, alebo nový priestor, či nová umelecká 

spolupráca, ktorá nepozná ešte Divné veci. 
Máme niektorých stálych umelcov, ktorí sa 
opakujú každým rokom, je to aj preto, že sú 
to ľudia, ktorí sú priateľmi Divných vecí, a tiež 
majú už vzťah k festivalu, k ľuďom zo Starej 
Turej, k mestečku a tešia sa každý rok, že to 
znovu zažijú, že sa opäť bude niečo vytvárať 
priamo v teréne.

• � Určite prípravy na tohtoročný festival sú 
už v plnom prúde. Na čo sa môžu náv-
števníci tešiť?

Nechcem veľmi prezrádzať, ale takými 
„lákačmi“ pre mladých budú koncerty sku-
piny Smola a hrušky, Akustika alebo Hrdza, 
pre deti Veselé zúbky, kúzelník Talostan, báb-
kové detské predstavenie, moderátormi budú 
opäť Ludwig Bagin, Andrej Palko a Miro 
Beňuš, na jazere Dubník bude site–specific 
predstavenie DE-JAVÚ priamo v loďkách na 
jazere.

• � Festival Divné veci má naozaj výstižný 
názov. Divné dianie prebieha v rôznych 
netradičných lokalitách, diváci si už 
zvykli, že sa porušujú všetky zaužívané 
formality delenia na hľadisko a javisko. 
V minulom roku sa napríklad nevľúdny 
priestor za bývalým obecným domom 
Matras premenil na úžasnú scénu pred-
stavenia Pes ktorý uvidel boha. Ktoré 
netradičné lokality môžu návštevníci 
očakávať tento rok? 

Starý bývalý dom Matras opäť ožije. Ako 
každoročne pozývame vždy iného tanečníka 
do konceptu „Okno“, čo je okno v dome, kde 
má interprét za úlohu vytvoriť predstavenie 
v okne domu Matras. Ani tento ročník nebude 
iný, akurát intereprétom bude nemecký taneč-
ník dlhodobo pôsobiaci a žijúci v Izraeli. 
Fotky a pôdorys domu Matras, veľkosť okna, 
už poputovali nemeckému Saschovi Engelovi 
až do Tel-Avivu, aby na mieru domu Matras 
zrekonštruoval projekciu, ktorá sa na dome 
odprezentuje. Novým priestorom bude aj starý 
nevyužitý internát vedľa DK Javorina, ktorý 
pôsobí možno nevľúdne, ale ponúka atmo-
sféru, do ktorej sa práve preto hodí a odohrá 
krátko pred polnocou site-specific performan-
cia 9 performerov v niekdajších 6 izbách na 
prízemí pod taktovkou fyzického divadla 
DEBRIS company. Týmto priestorom bude 
pôsobiť trošku strašidelne alebo aspoň napí-
navo. Kedže v internáte nie je elektrika, všetky 
svetlá a zvuk bude divadlo riešiť vlastnými 
zdrojmi. V piatok začneme s predstavením 

PEACE. Opäť budeme reprízovať v mongol-
skej jurte originálne autorské dielo Divadla 
TRIO OLGA, ktoré už túto inscenáciu raz 
odprezentovalo na Divných veciach. V jurte 
sa uskutoční aj šamanská ceremónia v čase, 
keď už padne tma, aby sa oslávila slovan-
ská tradícia Jánskej noci. Sobotné ráno bude 
najkrajším vstupom do dňa, kedy očakávame 
všetky deti a  mladých, aby si prišli s umel-
cami zacvičiť a dali si s nimi raňajky v tráve. 
Sobotná noc na jazere Dubník bude opäť bod-
kou festivalu, ktorú zavŕšime veľkým predsta-
vením DE-JAVÚ priamo v loďkách na jazere 
s ohňostrojom a potom bubnovačkou okolo 
jánskeho ohňa. Verím, že festival prinesie 
znovu nové prekvapenia nielen divákovi, ale 
aj umelcom, pre ktorých každý nový priestor 
je výzvou, aby sa vedeli do neho napasovať, 
aby sa dokázali s novým priestorom zžiť. 
Verím, že to prinesie úžasný zážitok, ktorý si 
netreba nechať ujsť.

• � Festival je výnimočný i tým, že vstup na 
jednotlivé predstavenia je zdarma, prí-
padne ak má divák záujem podporiť fes-
tival, môže symbolicky prispieť  drobnou 
mincou. Ako sa hovorí „každý špás niečo 
stojí“, teda akou formou sa vám darí 
financovať takúto veľkú akciu? Festivalu 
sa zúčastňuje veľa účinkujúcich a často 
krát sú to zvučné mená, takže program 
je určite finančne nákladný.  

Keďže festival nemá vstupné, alebo len dob-
rovoľné vstupné pri uzavretých priestoroch, 
celý festival je podporený z Fondu na pod-
poru umenia, Trenčianskeho samosprávneh 
kraja, Domu kultúry Javorina, takisto od 
mesta Stará Turá. Festival už druhý rok pod-
porilo Veľvyslanectvo holandského kráľovstva, 
Goethe inštitút, a veľmi dôležitým partnerom 
je pre nás spoločnosť PreVak. Ešte stále pre-
biehajú rokovanie o možnej podpore zo strany 
firiem sídliacich v Starej Turej. 

• � Čo by si odkázala Staroturancom, ale 
i ostatným potenciálnym návštevníkom, 
ktorí sa ešte rozhodujú, či sa Festivalu 
Divné veci zúčastnia?

Určite, aby si prišli festival zažiť na vlast-
nej koži. Podporili ho svojou návštevnos-
ťou, zavolali svojich známych, zapojili sa do 
workshopov, prišli si do ulíc užiť atmosféru 
a hlavne sa zabavili. Je sa určite na čo tešiť 
a taktiež jedinečná príležitosť spoznať mesto 
Stará Turá ako aj tento druh umenia.
 
Monika veľmi pekne ďakujeme za rozhovor 
a prajeme, aby sa i tento v poradí už 4. ročník 
Festivalu Divné veci vydaril k spokojnosti 
Vás umelcov i všetkých návštevníkov.

Eva Adámková, DK Javorina
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Nová kniha 
PhDr. Jarmily 
Slezáčkovej

V uplynulom mesiaci vyšla nová knižka 
PhDr. Jarmily Slezáčkovej Naše starotu-
rianske korene. Čitateľ sa v nej môže oboz-
námiť s osobnosťou Dr. Dušana Úradníčka, 
podľa ktorého je pomenovaná aj jedna z ulíc 
v našom meste. V druhej časti sa autorka 
zameriava na život a dielo nášho rodáka, zná-
meho teológa a ev. farára Miroslava Kýšku. 
Publikáciu si možno zakúpiť v Domove bie-
lych hláv.

NOC MÚZEÍ 
A GALÉRIÍ 2018

Dňa 19. mája 2018 sa Mestské múzeum v Starej 
Turej už po piatykrát zapojí do celoeurópskeho 
podujatia Noc múzeí a galérií. Tento rok bude Noc 
múzeí venovaná Osudovým osmičkám v našich 
dejinách. Predstavíme Vám kľúčové momenty 
slovenských dejín od roku 1918 až 1988 – najmä 
osudové roky končiace na povestnú „osmičku“. 
Sprievodným programom tento rok bude premie-
tanie filmov súvisiacich s prelomovými „osmič-
kovými“ rokmi, ako Masaryk (2016), Dubček 
(2018) či Válek (2018). Viac informácií nájdete 
už onedlho na stránke www.dkjavorina.sk.

Školské Majstrovstvá 
v Slovenskej trojradovej dáme

V stredu 28.3.2018 sa v ZŠ Stará Turá 
konala súťaž v dáme pre žiakov I. a II. 
stupňa. Tejto akcie sa zúčastnilo 24 hrá-
čov. Hralo sa vyraďovacím systémom, 
kde traja najlepší hráči boli odmenení 
diplomom a drobnými sladkosťami. 
Víťaz si odniesol pohár a medailu a stal 
sa ním Daniel Bobocký. Druhé miesto 
obsadil Adrián Hruša a na treťom 

mieste skončil Timotej Stuchlý. Súťaž 
rozhodovala žiačka našej školy tre-
tiačka Eva Augustínova. Školská jedáleň 
zabezpečila pre súťažiacich občerstve-
nie. Súťažiacich prišla podporiť aj ria-
diteľka školy Mgr. Jana Koštialová 
a p. učiteľ  Mgr. Peter Michalec.

Spracoval: Peter Milata 
Autor foto: Milata Peter

 

 

 

 

 Tvorivé dielne      
 Pohybové hry  

 
 Maľovanie na tvár 

 
 Detský kolotoč 

 
 Hasiči, Policajné auto,  

Smetiarske auto 
 

 Tombola 

Stará Turá 
Námestie slobody 

od 15.00 – 18.00 hod. 
 

 Vystúpenie malých 
žabiatok 

 Divadielko 
 Karate 
 Tanečné vystúpenie 
 Pieseň pre mamu 

 

Pre mamičky pripravené 
kozmetické poradenstvo 
a vizáž, masáže, dentálne 
poradenstvo a drobný darček 

Míľový pochod na počesť všetkých matiek 

Pre mamičky pripravené 
kozmetické poradenstvo a vizáž, 
masáže, dentálne poradenstvo 
a drobný darček 
 

 
 

 

Čo pre Vás pripravujeme v MC Žabka  
v mesiaci Máj 2018 

 
1.5.  Sviatok - zatvorené 
2.5. Montessori aktivity s Evkou o 10.00hod. 
3.5. Podporná skupina nosiacich matiek o 9.30hod. 
       Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
4.5. Spievanky a tančeky o 10.00hod.        
 
7.5. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod. , Ufúľané hry o 10.30hod. 
        Body toning o 19.00hod.        
8.5.  Sviatok - zatvorené  
9.5.  Pohybové hry  o 10.00hod.  
        Body toning o 19.00hod.        
10.5. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
11.5. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 
12.5. Míľa pre mamu na námestí o 15.00hod. 

 
14.5. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod., Plastelínkovo o 10.30hod. 
          Body toning o 19.00hod. 
15.5. Montessori aktivity od 3rokov o 16.00hod. 
         Jóga dospelí o 19.00hod. 
16.5. Montessori aktivity s Evkou o 10.00hod. 
17.5. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
18.5.  Spievanky a tančeky o 10.00hod   
 
21.5. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod., Ufúľané hry o 10.30hod. 
         Beseda s detskou psychologičkou o 15.00-16.30hod.        
         Body toning o 19.00hod.        
22.5. Tvorivé dielne pre deti od 3 rokov 
         Jóga dospelí o 19.00hod. 
23.5. Pohybové hry  o 10.00hod.  
         Body toning o 19.00hod.  
24.5. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
25.5. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 
28.5. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod., Ufúľané hry o 10.30hod. 
         Body toning o 19.00hod.        
29.5. Jóga dospelí o 19.00hod. 
30.5. Montessori aktivity s Evkou o 10.00hod., Body toning o 19.00hod. 
31.5. Žabkovský piknik ku dňu detí – Dubník camp o 16hod. 
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